

2019-06-13
N2019/02162/RTL (delvis)

Näringsdepartementet

Tillväxtverket
Box 4044
102 61 Stockholm

Uppdrag att utveckla och stärka arbetet med hållbar utveckling inom det regionala tillväxtarbetet

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Tillväxtverket att, i enlighet med vad som anges under rubriken Närmare om uppdraget, utveckla och stärka arbetet med hållbar utveckling inom det regionala tillväxtarbetet inklusive sammanhållningspolitiken. Detta ska bl.a. ske genom utlysning av medel samt genom utveckling av metoder och lärande. Tillväxtverket ska avsätta totalt 108 000 000 kronor under perioden 2019–2022. För 2019 ska högst 4 000 000 kronor avsättas för insatsen. För 2020 beräknas 20 000 000 kronor, för 2021 beräknas 34 000 000 kronor och för 2022 beräknas 50 000 000 kronor avsättas för samma ändamål.

Närmare om uppdraget

Tillväxtverket ska under perioden 2019–2022 fördela minst 89 000 000 kronor till insatser för att utveckla och stärka arbetet med ekonomisk, social och miljömässig hållbar utveckling inom det regionala tillväxtarbetet inklusive sammanhållningspolitiken. Tillväxtverket får, om de anser det vara lämpligt, använda sig av fördelningskriterier vid utformningen av utlysning av medel.

De insatser som genomförs ska leda till resultat genom att ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet integreras i ordinarie verksamhet. Med social hållbarhet avses jämställdhet, integration och mångfald samt andra sociala dimensioner. Med miljömässig hållbarhet avses miljö och klimat. Med ordinarie verksamhet avses bl.a. analyser, strategier, program och insatser. Uppdraget ska innefatta ett intersektionellt perspektiv.

Tillväxtverket ska för att utveckla och stärka hållbarhetsarbetet särskilt bidra till

- att sprida erfarenheter från relevant forskning,
- samverka mellan landstingen och Gotlands kommun och statliga myndigheter, inkl. länsstyrelserna samt övriga relevanta aktörer,
- att kunskaper och erfarenheter, om bl.a. hur olika perspektiv och aktörer kan bidra till hållbar utveckling, sprids mellan landstingen och Gotlands kommun, statliga myndigheter, inklusive länsstyrelserna, och övriga relevanta aktörer,
- att utveckla verktyg och metoder för hur arbetet kan utvecklas, och
- att utveckla handläggningen av projektmedel, regionala företagsstöd och stöd till kommersiell service.

Högst 19 000 000 kronor får avsättas under perioden 2019–2022 för Tillväxtverkets insatser för bl.a. utveckling av metoder, samverka, stöd och lärande samt andra programanknutna kostnader.

Tillväxtverket ska lämna delrapporter av uppdraget till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 12 april under åren 2020–2022 samt lämna en slutrapport och en utvärdering av uppdraget senast den 31 december 2022.

Utgifterna ska belasta anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder, anslagsposten 24:1 Tillväxtverket, under utgiftsområde 19 Regional tillväxt.

Tillväxtverket ska i syfte att ta tillvara kunskaper och erfarenheter i genomförandet av uppdraget föra dialog med bl.a. Jämställdhetsmyndigheten, länsstyrelserna, Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, Statens energimyndighet, Statens jordbruksverk, Statens kulturråd, Verket för innovationssystem, landstingen och Gotlands kommun samt Sveriges Kommuner och Landsting (SKL).

Skälen för regeringens beslut

Målet för den regionala tillväxtpolitiken är utvecklingskraft i alla delar av landet med stärkt lokal och regional konkurrenskraft. Utvecklingskraft handlar bl.a. om att skapa en social, ekonomisk och miljömässig hållbar utveckling. Med stärkt lokal och regional konkurrenskraft avses att skapa förutsättningar för näringslivet att stärka både sin produktivitet och sina möjligheter att utveckla nya och hållbara verksamheter, affärsmodeller och

marknader (prop. 2018/19:1, utgiftsområde 19 Regional tillväxt). Regeringen beslutade i juli 2015 om En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. I strategin framgår att jämställdhets-, integrations-, klimat- och miljöperspektiven samt det ekonomiska perspektivet på ett tydligt sätt ska integreras i det regionala tillväxtarbetet. Av förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete framgår att ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet ska vara en integrerad del i analyser, strategier, program och insatser i det regionala tillväxtarbetet.

Regeringens mål för jämställd regional tillväxt är att kvinnor och män ska ha samma förutsättningar att nå inflytande i det regionala tillväxtarbetet och få tillgång till tillväxtresurser. Den regionala tillväxtpolitiken bidrar även till genomförandet av Agenda 2030 och ett stort antal av de globala målen för hållbar utveckling (prop. 2018/19:1, utgiftsområde 19 Regional tillväxt). Under 2017 antog riksdagen ett långsiktigt klimatmål och nya etappmål för minskad klimatpåverkan som den regionala tillväxtpolitiken bidrar till att nå (prop. 2016/17:146, bet. 2016/17:MJU24, rskr. 2016/17:320).

Regionalfondsprogrammen, inklusive Interreg, för perioden 2014–2020 investerar i regional konkurrenskraft och ökad sysselsättning i hela Sverige. De horisontella dimensionerna jämställdhet, integration och miljö ska användas som hävstänger för att nå bättre resultat i projekten.

Tillväxtverket fick i december 2015 i uppdrag att utveckla arbetet för jämställd regional tillväxt (N2015/08643/RTS). Tillväxtverket och Naturvårdsverket fick i december 2016 i uppdrag att, efter samråd med Statens energimyndighet, stödda aktörer med regionalt utvecklingsansvar i arbetet med att ta fram och genomföra en regional handlingsplan för att integrera och stärka klimat- och miljöperspektiven i det regionala tillväxtarbetet för perioden 2017–2020 (N2016/08073/RTS). Tillväxtverket fick i december 2017 i uppdrag att följa upp och stödja det fortsatta arbetet för integration och mångfald i regionalt tillväxtarbete (N2019/00381/SUN). Tillväxtverket fick i augusti 2018 i uppdrag att lämna förslag på hur hållbarhetsarbetet inom den regionala tillväxtpolitiken kan stärkas på nationell nivå (N2018/04488/RTS). Resultat och erfarenheter av bl.a. ovan nämnda uppdrag bidrar till att utveckla och stärka hållbarhet inom det regionala tillväxtarbetet. Regeringen anser att arbetet med hållbarhet behöver bedrivas långsiktigt och att ett uppdrag till Tillväxtverket med särskilda medel utvecklar och stärker hållbarheten inom det regionala tillväxtarbetet.

Länsstyrelserna har bl.a. i uppgift att arbeta med naturvård och kulturmiljö, energi och klimat samt jämställdhet och integration. De är därmed viktiga aktörer som kan bistå med kunskaper och erfarenheter inom hållbarhet.

På regeringens vägnar

Jennie Nilsson

Örjan Hag

Kopia till

Statsrådsberedningen/EUKANSLI och internrevision
Finansdepartementet/BA, EU, K, SFÖ och SPN
Miljödepartementet/KL och S
Näringsdepartementet/SSS, BI och EIN
Kulturdepartementet/KL, KO och MF
Arbetsmarknadsdepartementet/D, I, JÄM och SB
Infrastrukturdepartementet/HIE
Förvaltningsavdelningen/RK Ekonomi
Riksdagen, näringsutskottet
Jämställdhetsmyndigheten
Kammarkollegiet
länsstyrelserna
Myndigheten för kulturanalys
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser
Naturvårdsverket
Riksantikvarieämbetet
Riksarkivet
Riksgäldskontoret
Riksrevisionen
Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige
Statens energimyndighet
Statens jordbruksverk
Statens kulturråd
Verket för innovationssystem
Gotlands kommun
landstingen
Almi Företagspartner AB
Stiftelsen Norrlandsfonden
Stiftelsen Svenska Filminstitutet
Sveriges Kommuner och Landsting